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1. Úvod
Původ slova interval je v latinském slově intervallum, s nímž se poprvé setkáváme
okolo roku 1300. Původně šlo o termín označující prostor mezi dvěma palisádami
nebo hradbami (inter = mezi, vallum = palisáda). Později se pojem rozšířil do růz-
ných oblastí a v současnosti se používá prakticky pouze v přeneseném významu.
My se dále budeme zabývat výlučně jeho významem v oblasti matematiky, kde
tvoří mimo jiné základ intervalové počtu. Hlavní myšlenkou intervalového počtu je
nahrazení přesných hodnot intervaly a zavedení speciální intervalové aritmetiky.
Motivace pro tento zvláštní postup vyvstává v mnoha vědních oborech, uvažme
tento jednoduchý příklad z fyziky.

Potřebujeme stanovit rychlost pohybu nějakého tělesa. Měření dráhy a ča-
su, dvou veličin, z nichž pak rychlost spočítáme, však podléhá omezením daným
nedokonalou technikou. Dráhu změříme pomocí metru s přesností např. na cen-
timetr. K měření času použijeme stopky s přesností na setinu sekundy. Pokud
chceme znát rychlost s absolutní jistotou, nespokojíme se s prostým dosazením
průměrných naměřených hodnot do vzorečku:

v = s/t.

Stanovíme intervaly, v nichž dráha a čas musí ležet, v případě, že počítáme s mož-
nou chybou měření. Pro dolní hranici intervalu z naměřeného výsledku možnou
odchylku odečteme a pro horní hranici ji naopak přičteme:

s0 −∆s ≤ s ≤ s0 + ∆s,

t0 −∆t ≤ t ≤ t0 + ∆t.

Tak získáme intervaly, v nichž se nachází skutečné hodnoty dráhy a času. S nimi
potom dopočítáme interval v = [vl, vu],

vl = (s0 −∆s)/(t0 + ∆t),

vu = (s0 + ∆s)/(t0 −∆t),

o kterém již můžeme s jistotou tvrdit, že se v něm skutečná hodnota rychlosti
nalézá.

Podobný problém vyvstává při reprezentaci čísel na počítači, která reprezentu-
jeme pouze s konečnou přesností, což vede k zaokrouhlovacím chybám. Jednotlivě
nemusí mít tyto chyby na výpočet velký vliv, jejich kumulací během výpočtu však
můžeme dostat výsledek velmi vzdálený od toho skutečného. Zapouzdřením ne-
přesných čísel do intervalů sice také nedostaneme přesnou skutečnou hodnotu,
budeme však schopni určit výsledný interval, ve kterém se hledaná hodnota nalé-
zá. To může být velmi důležité pro aplikace, jako je například strojové dokazování.

Během minulých třiceti let role intervalového počtu v numerické analýze konti-
nuálně rostla, protože nabízí řešení problémů, které je jinak obtížné řešit metoda-
mi klasickými. Mezi základní úlohu intervalového počtu patří řešení intervalových
soustav rovnic. Intervalová soustava rovnic je definována jako množina lineárních
systémů, kde koeficienty matice soustavy a vektoru pravých stran nabývají hod-
not mezi určitou horní a dolní mezí.
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Odpovídající množina řešení je definována jako množina řešení všech systémů
z množiny intervalové soustavy. Ta má obecně nekonvexní a komplikovaný tvar.
Často však potřebujeme s výsledkem soustavy rovnic dále počítat. Proto spíše než
přesné řešení požadujeme po algoritmu na řešení soustavy rovnic výstup ve formě
boxu, který řešení těsně zapouzdřuje. Takovému boxu říkáme intervalový obal.
Výpočet intervalového obalu je obecně NP-těžká úloha (Rohn, 1989), (Kreino-
vich et al., 1998). Existují algoritmy řešení intervalových rovnic, které sice skončí
v polynomiálním čase, výsledný box zahrnující množinu řešení však v obecném
případě není těsný (Moore et al., 2009). Takovému boxu říkáme intervalová obál-
ka. Pokud nám to velikost úlohy dovoluje, je vždy výhodnější počítat intervalový
obal. Může se nám totiž stát, že určíme výsledný interval řešení přiliš široký a
možná skutečná hodnota sledované veličiny přesáhne kritickou hodnotu.

Algoritmům na řešení intervalových soustav rovnic se věnuje mnoho publika-
cí, viz např. (Neumaier, 1990), (Fiedler et al., 2006). Zajímavým postupem pro
získání intervalového obalu množiny řešení je Janssonův algoritmus. Ačkoliv řeší
NP-těžkou úlohu, často skončí dříve než po exponenciálně mnoha krocích. Naše
práce se bude zabývat implementací a optimalizací právě tohoto algoritmu.

1.1 Cíle práce
Cílem této práce je efektivní a rigorózní implementace Janssonova algoritmu pro
nalezení intervalového obalu množiny řešení intervalových soustav rovnic. Pro-
gram bude napsán jako metoda v prostředí MATLAB za využití intervalové
knihovny INTLAB. Základní algoritmus bude vylepšen vhodnými postupy při
výpočtu lineárních programů omezujících množinu řešení.

1.2 Související práce
Zde uvádíme některé související práce. V prostředí MATLABu jsou to zejména:

• INTLAB (Rump, 1999) - sada nástrojů pro práci s intervalovými daty, de-
finuje intervalový datový typ a efektivní intervalovou aritmetiku, součástí
knihovny je i verifikovaná metoda verifylss pro řešení intervalových sou-
stav rovnic poskytující intervalovou obálku řešení;

• VERSOFT (Rohn, 2009) - knihovna funkcí pro verifikované řešení různých
intervalových i neintervalových úloh, obsahuje funkci verintervalhull, což
je jediná nám známá implementace algoritmu pro získání intervalového oba-
lu pro MATLAB.

Mimo MATLAB vznikla řada efektivních řešičů intervalových soustav rovnic. Za
všechny uvedeme alespoň (Kramer a Zimmer, 2009), což je řešič napsaný v jazyce
C++ za pomoci knihovny pro verifikované výpočty C-XSC. Pokročilou funkcí
této implementace je možnost distribuovaného výpočtu a s tím spojený velký
výpočetní výkon.
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1.3 Struktura práce
Nejprve v následující kapitole zavedeme potřebné pojmy a značení intervalové-
ho počtu. V kapitole 4 detailně rozebereme Janssonův algoritmus, jehož návrh
vyplývá z vlastností množiny řešení intervalových rovnic uvedených v kapitole 3.
Dále v kapitole 5 představíme použité metody verifikace lineárního programování,
které zaručují správnost výsledků. V kapitole 6 popíšeme námi implementované
optimalizace Janssonova algoritmu a jejich dopad na výpočet. Výslednou imple-
mentaci řešiče porovnáme s existujícími metodami v kapitole 7. Poslední kapi-
toly 8 a 9 slouží jako uživatelská a programátorská příručka. Popíšeme, jak řešič
naistalovat do prostředí MATLABu a jak program používat. Vypíchneme důležité
detaily implementovaných algoritmů a popíšeme použité datové struktury.
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2. Základní pojmy
V této kapitole definujeme základní pojmy a použité značení intervalového počtu.

2.1 Interval a intervalová aritmetika
Definice (Reálný interval). Nechť R značí těleso reálných čísel. Mějme x, x ∈ R
a nechť platí x ≤ x. Potom reálným intervalem myslíme množinu

x := [x, x] = {y ∈ R;x ≤ y ≤ x}.

Hodnoty x, x nazýváme dolní, resp. horní mezí intervalu x. Pokud platí x = x,
potom se intervalu říká degenerovaný. Množinu reálných intervalů značíme IR.
Někdy může být užitečné vyjádření intervalu jako:

x := [xc − x∆, xc + x∆],

kde definujeme

xc :=
1

2
(x+ x),

x∆ :=
1

2
(x− x)

a mluvíme o středu, resp. poloměru intervalu.

Definice (Intervalová aritmetika). Nechť x,y ∈ IR. Intervalová operace ◦ je
definovaná jako

x ◦ y = {x ◦ y;x ∈ x, y ∈ y}.

Pro základní aritmetické operace +,−, ∗, / můžeme zápis vyjádřit:

• sčítání: x + y = [x+ y, x+ y];

• odčítání: x− y = [x− y, x− y];

• násobení: x ∗ y = [min(S),max(S)] kde S = {xy, xy, xy, xy};

• dělení: x/y = x ∗ 1
y
, pokud 0 /∈ y a 1

y
= [ 1

y
, 1
y
].

2.2 Intervalové vektory a matice
Klasické reálné vektory značíme netučnými malými písmeny (např. x, y, z ∈ Rn),
reálné matice netučnými písmeny velkými (např A,B,C ∈ Rm×n). Pro odlišení
budeme značit intervalové vektory a matice písmeny tučnými ( x,y, z ∈ IRn,

[…]

mové struktury. Využili jsme MEX (MATLAB Executable) API, pomocí které je
možné v prostředí MATLABu spouštět funkce napsané v C/C++. Jedná se o ne-
standardní funkčnost MATLABu, proto zde popíšeme alespoň základní strukturu
MEX souboru.

9.2.1 Struktura MEX souboru

MEX soubor se typicky skládá ze dvou hlavních častí:

• vlastní výpočetní funkce,

• funkce sloužící jako rozhraní mezi MATLABem a výpočetní funkcí.

Výpočetní funkce je klasická funkce jazyka C. Funkce rozhraní je povinná
součást souboru, nahrazuje main funkci, zavádí výpočetní funkce a má následující
pevně danou strukturu:

void mexFunction ( int nlhs , mxArray ∗ plhs [ ] ,
int nrhs , const mxArray ∗prhs [ ] ) {}

Význam argumentů funkce rozhraní je následující:

• nlhs - počet výstupních proměnných,

• plhs - pole ukazatelů na výstupní proměnné,

• nrhs - počet vstupních parametrů,

• prhs - pole ukazatelů na vstupní proměnné.

Funkce:

y = inc (x )
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bude mít hodnoty nlhs = 1 a nrhs = 1, plhs[0] a prhs[0] budou ukazatele
na mxArray obsahující y, resp. x, což je datový typ MATLAB C/C++ API, která
slouží jako knihovna pro práci s maticovým typem v jazyce C/C++. C/C++ API
obsahuje mimo jiné také funkce pro převod mezi typem mxArray a klasickými
datovými typy jazyka C a funkce pro tvorbu a kontrolu dat. V mex souboru je
pak možné spouštět kód z MEX a C/C++ API, stejně jako klasické funkce jazyka
C/C++.

9.2.2 Definované struktury

Soubor mxTrie.c obsahuje definice struktur v jazyce C. Prefixový strom signatur
orthnatů implementuje struktura bin_tree. Jelikož do stromu ukládáme pouze
vektory obsahující ±1, je tento strom binární. Průchod stromem od kořene k listu
jednoznačně charakterizuje signaturu ortantu. Signatury ortantů také vystupují
ve frontě ortantů, které ještě během výpočtu musíme navštívit. Abychom uspořili
místo v paměti, neimplementujeme tuto frontu jako samostatný seznam, nýbrž
využíváme listů struktury prefixového stromu. Jednotlivé listy si udržují svého ná-
sledníka ve frontě pomocí ukazatele na pravého syna, jenž by byl jinak nastavený
na hodnotu NULL. Hlavní struktura trie udržuje ukazatel na kořen prefixového
stromu a ukazatele na první a poslední prvek fronty.

Dále se v souboru mxTrie.c nachází metody pro práci s datovými struktura-
mi. V závislosti na prvním parametru volání funkce mxTrie je provedena akce z
Tabulky 9.1.

parametr akce
’create’ inicializace datových struktur
’count’ zjištění počtu prvků ve frontě
’insert’ vložení signatury do prefixového stromu a do fronty

’dequeue’ odebrání prvku z fronty
’delete’ smazání datové struktury

Tabulka 9.1: Parametry funkce mxTrie

Tato implementace zajišťuje vyhledávání navštívených ortantů v čase lineárně
závislém na velikosti soustavy. To vede u některých typů intervalových soustav
k rychlejšímu výpočtu, zvláště pak u úloh, kdy musíme navštívit všech 2n ortantů.

9.3 Verifikované lineární programování
Verifikovanou metodu lineárního programování, založenou na verifikaci optimál-
ní báze, implementuje funkce verSimplex. Jako aproximační metodu lineárního
programování jsme zvolili funkci linprog, což je standardní metoda pro řešení
lineárních programů v MATLABu. Funkce verLinProg potom zapouzdřuje námi
implementovanou metodu verSimplex a v případě neúspěchu kritéria využívá k
získání verifikovaných mezí funkce z balíku VSDP.
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10. Závěr
Výsledkem naší práce je především implementace řešiče intervalových lineárních
rovnic využívající Janssonův algoritmus. Řešič, který je dostupný na přiloženém
CD, je implementován v prostředí MATLABu za využití intervalové knihovny
INTLAB.

Představili jsme několik postupů, jak vylepšit základní algoritmus využitím
souvislosti lineárních programů v jednotlivých ortantech. Všechna popsaná vy-
lepšení jsme implementovali a změřili jejich efektivitu. Ukázalo se, že zejména
optimalizace na základě ořezávání množiny řešení lineárních programů vede ke
značné časové úspoře.

Naši metodu jsme porovnali s již existujícími implementacemi algoritmů pro
řešení intervalových soustav rovnic. Naměřené hodnoty naznačují, že pro lineární
systémy, jejichž množina proniká velké množství ortantů, je naše implementace
výrazně rychlejší než konkurenční metoda VERSOFTu. Pokud je počet prohledá-
vaných ortantů malý, je situace opačná. Obě metody, které počítají verifikovaný
intervalový obal pak byly pomalejší než metoda knihovny INTLAB, která počítá
pouze intervalovou obálku množiny řešení.

Veškeré meze množiny řešení, ze kterých sestavujeme výsledný intervalový
obal, poskytují hodnoty získané z lineárního programování. Aby naše výsledky
byly skutečně správné, zvolili jsme a implementovali verifikovanou metodu line-
árního programování.

Implementaci algoritmu je možné dále zlepšovat. V současnosti využíváme
standardní funkce pro řešení lineárních programů z prostředí MATLABu. To
v sobě skýtá omezení pro návrh a nižší efektivitu verifikačních metod pro lineární
programování. Dále je možné zvážit naznačený postup výpočtu vnitřní obálky
pro optimalizaci ořezáváním množiny řešení lineárních programů.
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Seznam použitých zkratek
LP: Lineární programování
VSDP : Verified SemiDefinite Programming
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