Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Bořek Šťastný
Název práce Extrémy množiny řešení intervalových lineárních rovnic
Rok odevzdání 2014
Studijní program Informatika
Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku Milan Hladík Vedoucí
Pracoviště KAM

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <small>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</small> X
<p>Cílem práce byla implementace a optimalizace Janssonova algoritmu na nalezení intervalového obalu soustavy lineárních intervalových rovnic.</p> <p>Autor implementoval algoritmus v prostředí Matlab s využitím balíku Intlab pro základní intervalové počítání a Versoft pro verifikaci. Verifikace pro lineární programování nebyla dostatečná, proto autor implementoval ještě jinou metodu. Základní Janssonův algoritmus, spočívající v prohledávání ortantů mající neprázdný průnik s komponentou souvislosti množiny řešení, autor vylepšil a urychlil na základě několika heuristik. Ty spočívají např. ve volbě počátečního přípustného řešení pro lineární programování, využití spočítaných mezí pro další výpočty atp.</p> <p>Numerické testování ukázalo, že implementace překonává dosavadní programy zejména v těch těžších případech, kdy množina řešení protíná mnoho ortantů. Pokud množina řešení protíná jen jeden, či malé množství ortantů, je autorův program naopak pomalejší.</p> <p>Práce tak splnila zadání nejenom vlastní implementací Janssonova algoritmu, ale i tím, že jej porovnála s jinými a ukázala jeho přednosti i slabiny.</p> <p>Přijde mi jen škoda, že nebylo implementováno testování regularity intervalových matic pomocí Janssonova algoritmu, protože je to jen jednoduché použití.</p>

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <small>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</small> X X
Struktura textu <small>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</small> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Jazyková a typografická úroveň je velmi dobrá. Těch několik překlepů a drobných nedostatků, které jsem našel, celkovou kvalitu práce nesnižuje:</p> <ul style="list-style-type: none"> - strana 6, poslední řádek: má být $\underline{A} \leq A \leq \bar{A}$ - strana 14: množinový rozdíl se značí spíše "\" než "-" - strana 17: má být $f: = C_B^T X_B$ - strana 17, věta 5.1: uspořádání "<" na intervalech nebylo v práci zavedeno - strana 24: chybí "x" v rovnici $I_n X = R^*[-1,1]$ - kapitoly 8 a 9: někdy <code>ilsjansönhull.m</code>, někdy <code>ilsjanssonhull.m</code> - strana 32: "orthnatů" <p>Některé partie práce by si podle mě zasloužily podrobnější komentář. V algoritmu 3 není zřejmě jakým způsobem se strom prohledává - do šířky, do hloubky, či jinak? Optimalizace uvedené v oddílech 6.1 a 6.3 jsou také velmi stručné a trochu vágně popsáné - nejsem si jistý, jestli by čtenář dokázal rekonstruovat popsáné myšlenky.</p> <p>Analýza problému je pěkně zpracovaná v kapitolách 3-5, líbí se mi i úvod do problematiky. Numerické testování, závěry a obě dokumentace jsou standardně zpracovány.</p>

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <small>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</small> X
Kvalita zpracování <small>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</small> X
Stabilita implementace X
<p>Implementace je na standardní úrovni. Komentáře jsou OK, jenom výstupní flagy bych popsal přímo do zdrojových souborů a neodvolával se na externí dokumentaci.</p> <p>Program běží správně a stabilně, škoda jen, že nebere jako vstup reálná data (musí se nejprve konvertovat jako degenerované intervaly).</p> <p>Cením si implementace trie pomocí MEX souborů (o kolik vlastně urychlily výpočet?) i alternativní funkce čistě v Matlabovském M-souboru. Stejně tak vlastní implementace verifikace lineárního programování byla nad rámec zadání.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 19.8.2014 Podpis
------- ----------- -------- --